especial commandement de ellos assemblar ensemblo, lay ou lour semblera bon,
por conseillier, pourveir et ordenar ouz faiz et ous negocis del dit pueble, toutz
les jours et toutes les hores que leur plaira, durant ledit termen, en noti de la
dicta universita; et leur enjoingnent que il vinant toutz les vendros et les autres
jourz que leur semblera bon et sera neccessairo ou proffeitablo, en la chapella de
Sant Jaquemo ou alhours, lay ou voudront, devers matin, et eyqui istent devers
matin, aysi comme il est a costuma, et autres hores, eyssi conme les besoignes
charran, por entendre, parlar et ruminar sur les faitz de la dicta universita, pour-
veyr, conseillier et ordenar communalment et singularment ous ditz habitanz
feyalment et loyalment, sens prejudicio d'alcun, segont que les besoingnes
requerront et il porrant bonament.

Item donnont ow, ditz conseilleeurs ou a la mayour partia puissanci de
demandar, recivre, deffendre pot clos ou per aucuns, un ou pluseurs deputas ou
deputa per la mayour partia de clos, que apartindra a la universita et qui leur
sera deu, tant per lo temps passa comme per setuy an qui ores comense, por qual-
que causa que czo seit, et de quittar, comprometre, composar et fere acordies sur
les faitz de la dicta universita, si comme bon leur semblera, et meis de fere im-
posicions, una ou pluseurs, per des ou per celos que li mayour partia arie deputa,
toutes les veis que leur semblera neccessaro por la dicta universita, entre les habi-
tans de la dicta cita, en tab manieri et quantes veis comme leur semblera bon,
expediens, neccessairo ou profectablo por la dicta universita, mais que czo seit
dou consentiment et volunta de la mayour partia dous metres dous mestiers.

Item donent li ditz metres dous mestiers et puebles per clos et per totz les
autres de la dicta cita et universita ous ditz conseilleours ou a la mayour partia
d'yceux plan poeir de fere, substituir et constituir, avoy puissanci de substitution
por la dicta cita et ou nom de la dicta universita, sindicos ou procureurs, un ou
pluseurs, et deis a des fant procureurs les conseilleurs dessus nommas et chascun
por lo tot, avoy puissanci de substituir, aplaideyer, demandar et requerir en totz
jugemenz et for de jugement, et donar tor poeir que en jugement est necces-
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safres, seit en cort de papa ou de rey et en autres, de demandar los hus, fran-
chises et libertés de la dicta cita, et les povres genz de la dicta cita deffendre et
emparar en leurs drez, especialment de totes injustices et oppressions, et a reco-
vrar czo qui est encores dehu de les tailles vieylles ou noves ou autres imposi-
tions et deptes dehus ou commun, et de totes autres choses qui seront a fere,
aplaideyer los faitz de la dicta universita et revocar celos et fere autros, totes feys
et quantes feis leur semblera bon, et donar tant fort et tant grant poeir comme
il voudrant a fere les dictes choses, tot ous despens communs.